
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

8 февраля 2019 год

№7(323)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2019 года   № 53
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка финансирования муниципальной 
программы «Управление муниципальной собственностью 
муниципального района «Забайкальский район» (2016-2021 
годы)» на 2019 год

В соответствии с муниципальной программой 
«Управление муниципальной собственностью муниципального 

района «Забайкальский район» (2016-2021 годы)», утверждённой 
Постановлением Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 28 августа 2015 г. № 556, решением Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 21.12.2018 года 
№ 192 «Об утверждении районного бюджета муниципального 
района «Забайкальский район» на 2019 год плановый период 2020 
и 2021 годов», на основании статьи 25 Устава муниципального 
района «Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования 
мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 
«Управление муниципальной собственностью муниципального 
района «Забайкальский район» (2016-2021 годы)» на 2019  год 
(приложение № 1).
 2. Комитету по финансам муниципального района 
«Забайкальский район» обеспечить финансирование мероприятий 
в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 2019 
год.

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района  В.Н. Беломестнова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от «07» февраля 2019 г. №53       

ПОРЯДОК
финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой Управление муниципальной собственностью 

муниципального района «Забайкальский район» (2016-2021 годы)» на 2019  год

1.  Настоящий Порядок устанавливает правила финансирования из районного бюджета мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой «Управление муниципальной собственностью муниципального района «Забайкальский район» (2016-2021 
годы)» на 2019 год, утверждённой Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 28 августа 2015 
года № 556. Исполнителем программных мероприятий является Управление экономического развития Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» (далее – Исполнитель). 

2.  Финансирование расходов районного бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется в соответствии с 
решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21.12.2018 года № 192 «Об утверждении районного бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», со сводной бюджетной росписью и 



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

кассовым планом районного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на 
соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий программы.

3.  Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» представляют 
в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» заявки на финансирование для реализации мероприятий 
программы. 

4.  Направления расходования средств муниципальной программой ««Управление муниципальной собственностью 
муниципального района «Забайкальский район» (2016-2021 годы)» на 2019  год, указаны в приложении № 2 к настоящему Порядку.

5.  Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» несет 
ответственность за целевое расходование бюджетных средств. В случае установления фактов использования средств районного 
бюджета не по целевому назначению, средства подлежат возврату в доход районного бюджета, в соответствии с действующим 
законодательством.

6.  В случае неисполнения отдельных мероприятий программы, неосвоенные бюджетные ассигнования, без внесения 
соответствующих изменений в настоящий Порядок, перераспределению на другие мероприятия программы не подлежат и не 
расходуются.

7.  Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» в пределах своих 
полномочий осуществляет контроль за правомерным, целевым, эффективным использованием средств муниципального бюджета на 
реализацию мероприятий программы.

Приложение №2

к постановлению Администрации
муниципального района
«Забайкальский район» 

от «07» февраля 2019 г. №53

Направления  расходования средств 
  муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью муниципального района «Забайкальский район» 

(2016-2021 годы)» на 2019 год

№ п/п Наименование мероприятия тыс. руб.
1.  Осуществление технической паспортизации объектов недвижимости, 

межевание земельных участков и постановка их на государственный 
кадастровый учет»

300,0

2. Заключение договоров на проведение оценки рыночной стоимости 
объектов при проведении аукционов по продаже имущества или 
заключении договоров аренды.

100,0

Всего: 400,0

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07февраля 2019 года                     № 54
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка финансирования муниципальной 
программы «Экономическое развитие (2016-2021 годы)» на 
2019 год

В соответствии с муниципальной программой 
«Экономическое развитие (2016-2021 годы)», утверждённой 

Постановлением Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 22 сентября 2015 г. № 580, решения 
Совета муниципального района «Забайкальский район» от 
21.12.2018 г. № 192 «Об утверждении районного бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» на 2019 год 
и плановый период 2020 и 2021 годов», на основании статьи 
25 Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования 
мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 
«Экономическое развитие (2016-2021 годы)» на 2019  год 
(приложение № 1).
 2. Комитету по финансам муниципального района 
«Забайкальский район» обеспечить финансирование 
мероприятий в пределах средств, предусмотренных в районном 
бюджете на 2019 год.

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

И.о. Главы муниципального района                  В.Н. Беломестнова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «07»  февраля 2019 г.  № 54      



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

ПОРЯДОК
финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Экономическое развитие (2016-2021 годы)» на 

2019 год

1.  Настоящий Порядок устанавливает правила финансирования из районного бюджета мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой «Экономическое развитие (2016-2021 годы)» на 2019 год, утверждённой Постановлением Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 22 сентября 2015 года № 580. Исполнителем программных мероприятий является 
Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» (далее – Исполнитель). 

2. Финансирование расходов районного бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется в соответствии 
с решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21.12.2018 года № 192 «Об утверждении районного бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», со сводной бюджетной росписью 
и кассовым планом районного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на 
соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий программы.

3.  Специалист отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» представляет в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский 
район» заявки на финансирование для реализации мероприятий программы. 

4. Направления расходования средств муниципальной программой «Экономическое развитие (2016-2021 годы)» на 2019  год, 
указаны в приложении № 2 к настоящему Порядку.

5. Специалист сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» несет ответственность за целевое расходование бюджетных средств. В случае установления фактов 
использования средств районного бюджета не по целевому назначению, средства подлежат возврату в доход районного бюджета, в 
соответствии с действующим законодательством.

6.  В случае неисполнения отдельных мероприятий программы, неосвоенные бюджетные ассигнования, без внесения 
соответствующих изменений в настоящий Порядок, перераспределению на другие мероприятия программы не подлежат и не 
расходуются.

7.   Специалист отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации 
муниципального района «Забайкальский район»  в пределах своих полномочий осуществляет контроль за правомерным, целевым, 
эффективным использованием средств муниципального бюджета на реализацию мероприятий программы.

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район» 

от «07» февраля 2019 г.  № 54

Направления  расходования средств 
  муниципальной программы «Экономическое развитие (2016-2021 годы)» на 2019 год

№ п/п Наименование мероприятия тыс. руб.

1

2.2. Мероприятие «Предоставление грантов субъектам малого и 
среднего предпринимательства, проведение конкурсов, семинаров, 

выставок, тренингов, круглых столов с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства», в том числе:

80,0

Проведение конкурсов 50,0
Празднование дня предпринимателя 30,0
Всего: 80,0

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2019 года        № 56

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 18 сентября 2015 
года № 579 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2016 - 2021 годы»
В соответствии с решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21 декабря 2018 года №192 «Об утверждении 
районного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забай-
кальский район» постановляет:
1.  Внести изменения в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 18 сентября 2015 года № 
579 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления муниципального района «За-
байкальский район» на 2016 - 2021 годы» (Далее – Программа) следующие изменения:
1.1. в паспорте муниципальной программы разделы «Объемы бюджетных ассигнований программы» читать в новой редакции (при-
ложение № 1);
1.2. раздел 7 муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 2);
1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования му-



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

ниципальной программы Совершенствование муниципального управления муниципального района «Забайкальский район» на 2016 
- 2021 годы» читать в новой редакции (приложение № 3).
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забай-
кальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района      В.Н. Беломестнова

         Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от « 08 » февраля 2019 г. № 56

Объемы бюджетных ассиг-
нований программы

Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета муниципального района «Забайкаль-
ский район» в 2016 - 2021 годах составит 396918,5

тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год – 48 814,8 тыс. рублей;
2017 год – 46689,1 тыс. рублей;
2018 год – 81034,7 тыс. рублей;
2019 год – 44623,7 тыс. рублей;
2020 год – 36328,3 тыс. рублей;

                             2021 год – 41650 тыс. рублей.

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «  08  » февраля 2019 г. №56

Раздел 7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета
муниципального района «Забайкальский район» в 2016 - 2021 годах составит 396918,5

тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год – 48 814,8 тыс. рублей;
2017 год – 46689,1 тыс. рублей;
2018 год – 81034,7 тыс. рублей;
2019 год – 44623,7 тыс. рублей;
2020 год – 36328,3 тыс. рублей;

2021 год – 41650тыс. рублей

       Приложение № 3
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от « 08 » февраля 2019 г. №56

Приложение №2
к муниципальной программе

«Совершенствование муниципального
управления муниципального района

«Забайкальский район» на  2016-2021 годы
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ

И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 за
да

ч 
по

дп
ро

гр
ам

м,
 о

сн
ов

ны
х 

ме
ро

-
пр

ия
ти

й,
ме

ро
пр

ия
ти

й,
по

ка
за

те
ле

й

Ед
и-

ни
ца

 
из

ме
ре

-
ни

я

Ко
эф

-
ф

и-
ци

ен
т 

зн
ач

и-
мо

ст
и

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

а-
ци

и,
 го

д

О
тв

ет
ст

ве
н-

ны
й 

ис
по

л-
ни

те
ль

,
со

ис
по

лн
и-

те
ль

Ко
ды

 б
ю

дж
ет

но
й 

кл
ас

си
ф

ик
ац

ии
 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л
Ц

ел
ев

ая
 

ст
ат

ья

Ви
д 

ра
с-

хо
-

до
в

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

И
то

го

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

н-
но

го
 б

ю
дж

ет
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

, 
в 

то
м 

чи
сл

е

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

х
х

х
45

25
3,

0
52

62
9,

2
48

81
4,

8
46

58
4,

8
81

03
4,

7
44

62
3,

7
36

32
8,

3
41

65
0

39
69

18
,5

10
06

00
00

08
95

05
63

0
0

0
50

,0
0

0
0

0
0

50
,0

10
06

08
20

10
45

05
63

0
0

0
0

50
,0

50
,0

50
,0

50
,0

50
,0

25
0,

0

01
02

00
20

80
0

10
0

15
50

,3
13

99
,6

0
0

0
0

0
0

29
49

,9

01
02

00
00

08
95

05
10

0
0

0
17

05
,9

0
0

0
0

0
17

05
,9

01
02

08
50

12
83

00
10

0
0

0
0

11
07

,6
19

88
,5

19
42

,8
19

42
,8

19
42

,8
89

24
,5

01
04

00
20

40
0

10
0

25
53

8,
7

30
84

0,
7

0
0

0
0

0
0

56
37

9,
4

01
04

00
00

08
95

05
10

0
0

0
28

06
5,

4
0

0
0

0
0

28
06

5,
4

01
04

08
50

12
84

00
10

0
0

0
0

15
78

7,
5

15
58

6,
6

13
74

9,
4

13
74

9,
4

13
74

9,
4

72
62

2,
3

01
04

00
20

40
0

20
0

14
43

,8
20

43
,6

0
0

0
0

0
0

34
87

,4

01
04

00
00

08
95

05
20

0
0

0
11

13
,1

0
0

0
0

0
11

13
,1

01
04

00
20

40
0

80
0

19
,2

6,
9

0
0

0
0

0
0

26
,1

01
04

00
00

08
95

05
80

0
0

0
10

0,
6

-
0

0
0

0
10

0,
6

01
04

08
50

17
92

06
10

0
0

0
0

35
7,

7
32

4
19

2,
8

15
2,

7
15

0,
6

11
77

,8

01
04

08
50

17
92

07
20

0
0

0
0

2,
4

2,
1

2,
4

2,
4

2,
4

11
,7

01
04

08
50

17
92

07
50

0
0

0
0

0,
3

0,
3

0,
3

0,
3

0,
3

1,
5

01
04

08
50

17
92

10
10

0
0

0
0

33
4,

2
0

0
0

0
33

4,
2

01
04

08
50

17
92

22
10

0
0

0
0

31
,5

0
0

0
0

31
,5

01
04

08
50

17
92

22
20

0
0

0
0

29
,8

0
0

0
0

29
,8

01
13

09
39

90
0

10
0

22
59

,0
22

47
,1

0
0

0
0

0
0

45
06

,1

01
04

08
50

17
92

20
10

0
0

0
0

0
38

3,
9

50
2,

5
40

2
39

6,
4

16
84

,8

01
04

08
50

17
92

20
20

0
0

0
0

0
13

79
32

,1
25

,7
25

,3
22

1

01
13

08
50

11
93

01
10

0
0

0
0

50
2,

2
0

0
0

0
50

2,
2

01
13

00
00

08
95

05
10

0
0

0
22

02
,9

0
0

0
0

0
22

02
,9

01
13

09
39

90
0

60
0

14
44

2,
0

16
09

1,
3

0
0

0
0

0
0

30
53

3,
3

01
13

08
50

11
93

02
60

0
0

0
15

57
6,

9
20

22
1,

4
25

45
7,

2
19

68
7,

3
11

53
8,

9
16

86
8,

7
10

93
50

,4

01
13

08
50

11
93

02
10

0
0

0
0

53
17

,7
45

47
,3

50
16

,1
50

16
,1

50
16

,1
24

91
3,

3

01
13

08
50

11
93

02
20

0
0

0
0

10
59

,2
10

79
,6

11
70

11
70

11
70

56
48

,8

01
13

08
50

11
93

02
80

0
0

0
0

6,
3

70
,9

0
0

0
77

,2

05
05

08
50

1S
41

04
60

0
0

0
0

0
27

88
2,

8
0

0
0

27
88

2,
8

01
13

08
50

1S
81

81
60

0
0

0
0

0
25

,4
0

0
0

25
,4

01
13

08
50

1S
81

83
60

0
0

0
0

0
26

9,
1

0
0

0
26

9,
1

01
13

08
50

1S
81

85
60

0
0

0
0

0
10

44
,8

0
0

0
10

44
,8

03
09

05
01

19
30

2
60

0
0

0
0

17
77

,0
21

84
,1

22
78

22
78

22
78

10
79

5,
1



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

I.

Ц
ел

ь 
«П

ов
ы

ш
ен

ие
 к

ач
ес

тв
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
 

и 
об

ес
пе

че
ни

е 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
уп

ра
вл

ен
че

ск
их

 п
ро

це
сс

ов
 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

1.
 

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«П

ро
ти

во
де

йс
тв

ие
 к

ор
ру

пц
ии

 в
 З

аб
ай

ка
ль

ск
ом

 р
ай

он
е»

1

За
да

ча
  «

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ме
ро

-
пр

ия
ти

й 
по

 п
ро

ти
во

де
йс

тв
ию

 
ко

рр
уп

ци
и 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 
ра

йо
не

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
й-

он
» 

и 
об

ес
пе

че
ни

е 
за

щ
ит

ы
 

пр
ав

 и
 з

ак
он

ны
х 

ин
те

ре
со

в 
ж

ит
ел

ей
 З

аб
ай

ка
ль

ск
ог

о 
ра

йо
на

»

х
х

х
20

16
 

-2
02

1
О

тд
ел

 п
о 

пр
ав

ов
ы

м 
и 

ка
др

ов
ы

м 
во

пр
ос

ам
, 

до
ку

ме
нт

оо
-

бе
сп

еч
ен

ию
 и

 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

1.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
С

оз
да

ни
е 

ус
-

ло
ви

й 
дл

я 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и»

х
1

х
20

16
 

-2
02

1
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
вы

яв
ле

нн
ы

х 
ко

рр
уп

ци
он

ны
х 

пр
ав

он
ар

уш
е-

ни
й 

со
 с

то
ро

ны
 д

ол
ж

но
ст

ны
х 

ли
ц,

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 с

ам
оу

пр
ав

-
ле

ни
я,

 и
ны

х 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
ор

га
ни

за
ци

й,
 и

сп
ол

ня
ю

щ
их

 и
х 

по
лн

ом
оч

ия
 и

ли
 и

ны
е 

го
су

да
р-

ст
ве

нн
ы

е 
по

лн
ом

оч
ия

»

%
х

I =
 A

 / 
B 

x 
10

0,
 гд

е 
A

 - 
ко

ли
че

ст
во

 
до

лж
но

ст
-

ны
х 

ли
ц,

 
м

ун
иц

и-
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 
са

мо
у-

пр
ав

ле
ни

я,
 

со
ве

р-
ш

ив
ш

их
 

ко
рр

уп
-

ци
он

ны
е 

пр
ав

он
а-

ру
ш

ен
ия

; 
B 

- о
бщ

ее
 

ко
ли

че
ст

во
 

ин
ы

х 
ли

ц,
 

со
ве

р-
ш

ив
ш

их
 

ко
рр

уп
-

ци
он

ны
е 

пр
ав

он
ар

у-
ш

ен
ия

20
16

 
-2

02
1

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

 

х
х

х
х

0
0

0
0

0
0

0
х

1.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
О

рг
ан

из
ац

ия
 

об
уч

ен
ия

 д
ол

ж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
ор

-
га

но
в 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

по
 п

ро
ф

ил
ак

ти
ке

 к
ор

ру
пц

ио
н-

ны
х 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 в

 с
ф

ер
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

х
1

х
20

16
 

-2
02

1
О

тд
ел

 п
о 

пр
ав

ов
ы

м 
и 

ка
др

ов
ы

м 
во

пр
ос

ам
, 

до
ку

ме
нт

оо
-

бе
сп

еч
ен

ию
 и

 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

-
ти

й 
с м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

ми
 сл

у-
ж

ащ
им

и 
по

 п
ро

ти
во

де
йс

тв
ию

 
ко

рр
уп

ци
и»

ра
з

Х
А

бс
ол

ю
т-

ны
й 

по
ка

-
за

те
ль

20
16

 
-2

02
1

х
х

х
Н

е 
ре

ж
е 

2-
х 

за
ня

-
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
-

ти
й 

в 
го

д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
-

ти
й 

в 
го

д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

х

1.
3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
С

ов
ер

ш
ен

ст
во

-
ва

ни
е 

но
рм

ат
ив

но
й 

 п
ра

во
во

й 
ба

зы
 п

о 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

ю
  

ко
рр

уп
ци

и»
х

1
х

20
16

 - 
20

21

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
пр

от
ес

то
в 

П
ро

ку
ра

ту
ры

 З
аб

ай
ка

ль
ск

ог
о 

ра
йо

на
 н

а 
но

рм
ат

ив
ны

е 
пр

а-
во

вы
е 

ак
ты

, п
ри

ня
ты

е 
А

дм
и-

ни
ст

ра
ци

ей
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н»
 

об
щ

ем
 к

ол
ич

ес
тв

е 
пр

ин
ят

ы
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

та
х 

%
х

20
16

 
-2

02
1

х
х

х
14

,4
9,

6
9,

6
0

0
0

0
0

х



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

I.

Ц
ел

ь 
«П

ов
ы

ш
ен

ие
 к

ач
ес

тв
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
 

и 
об

ес
пе

че
ни

е 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
уп

ра
вл

ен
че

ск
их

 п
ро

це
сс

ов
 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

1.
 

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«П

ро
ти

во
де

йс
тв

ие
 к

ор
ру

пц
ии

 в
 З

аб
ай

ка
ль

ск
ом

 р
ай

он
е»

1

За
да

ча
  «

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ме
ро

-
пр

ия
ти

й 
по

 п
ро

ти
во

де
йс

тв
ию

 
ко

рр
уп

ци
и 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 
ра

йо
не

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
й-

он
» 

и 
об

ес
пе

че
ни

е 
за

щ
ит

ы
 

пр
ав

 и
 з

ак
он

ны
х 

ин
те

ре
со

в 
ж

ит
ел

ей
 З

аб
ай

ка
ль

ск
ог

о 
ра

йо
на

»

х
х

х
20

16
 

-2
02

1
О

тд
ел

 п
о 

пр
ав

ов
ы

м 
и 

ка
др

ов
ы

м 
во

пр
ос

ам
, 

до
ку

ме
нт

оо
-

бе
сп

еч
ен

ию
 и

 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

1.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
С

оз
да

ни
е 

ус
-

ло
ви

й 
дл

я 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и»

х
1

х
20

16
 

-2
02

1
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
вы

яв
ле

нн
ы

х 
ко

рр
уп

ци
он

ны
х 

пр
ав

он
ар

уш
е-

ни
й 

со
 с

то
ро

ны
 д

ол
ж

но
ст

ны
х 

ли
ц,

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 с

ам
оу

пр
ав

-
ле

ни
я,

 и
ны

х 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
ор

га
ни

за
ци

й,
 и

сп
ол

ня
ю

щ
их

 и
х 

по
лн

ом
оч

ия
 и

ли
 и

ны
е 

го
су

да
р-

ст
ве

нн
ы

е 
по

лн
ом

оч
ия

»

%
х

I =
 A

 / 
B 

x 
10

0,
 гд

е 
A

 - 
ко

ли
че

ст
во

 
до

лж
но

ст
-

ны
х 

ли
ц,

 
м

ун
иц

и-
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 
са

мо
у-

пр
ав

ле
ни

я,
 

со
ве

р-
ш

ив
ш

их
 

ко
рр

уп
-

ци
он

ны
е 

пр
ав

он
а-

ру
ш

ен
ия

; 
B 

- о
бщ

ее
 

ко
ли

че
ст

во
 

ин
ы

х 
ли

ц,
 

со
ве

р-
ш

ив
ш

их
 

ко
рр

уп
-

ци
он

ны
е 

пр
ав

он
ар

у-
ш

ен
ия

20
16

 
-2

02
1

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

 

х
х

х
х

0
0

0
0

0
0

0
х

1.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
О

рг
ан

из
ац

ия
 

об
уч

ен
ия

 д
ол

ж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
ор

-
га

но
в 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

по
 п

ро
ф

ил
ак

ти
ке

 к
ор

ру
пц

ио
н-

ны
х 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 в

 с
ф

ер
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

х
1

х
20

16
 

-2
02

1
О

тд
ел

 п
о 

пр
ав

ов
ы

м 
и 

ка
др

ов
ы

м 
во

пр
ос

ам
, 

до
ку

ме
нт

оо
-

бе
сп

еч
ен

ию
 и

 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

-
ти

й 
с м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

ми
 сл

у-
ж

ащ
им

и 
по

 п
ро

ти
во

де
йс

тв
ию

 
ко

рр
уп

ци
и»

ра
з

Х
А

бс
ол

ю
т-

ны
й 

по
ка

-
за

те
ль

20
16

 
-2

02
1

х
х

х
Н

е 
ре

ж
е 

2-
х 

за
ня

-
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
-

ти
й 

в 
го

д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
-

ти
й 

в 
го

д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

х

1.
3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
С

ов
ер

ш
ен

ст
во

-
ва

ни
е 

но
рм

ат
ив

но
й 

 п
ра

во
во

й 
ба

зы
 п

о 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

ю
  

ко
рр

уп
ци

и»
х

1
х

20
16

 - 
20

21

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
пр

от
ес

то
в 

П
ро

ку
ра

ту
ры

 З
аб

ай
ка

ль
ск

ог
о 

ра
йо

на
 н

а 
но

рм
ат

ив
ны

е 
пр

а-
во

вы
е 

ак
ты

, п
ри

ня
ты

е 
А

дм
и-

ни
ст

ра
ци

ей
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н»
 

об
щ

ем
 к

ол
ич

ес
тв

е 
пр

ин
ят

ы
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

та
х 

%
х

20
16

 
-2

02
1

х
х

х
14

,4
9,

6
9,

6
0

0
0

0
0

х

1.
4

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
П

ро
ве

де
ни

е 
мо

-
ни

то
ри

нг
а 

по
 о

це
нк

е 
пр

ин
ят

ы
х 

ме
р 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 р
ай

он
е 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

» 
по

 п
ро

-
ти

во
де

йс
тв

ию
 к

ор
ру

пц
ии

»

х
1

х
20

16
 

-2
02

1

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

1.
5

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
Ра

бо
та

 с 
об

ра
-

щ
ен

ия
ми

 гр
аж

да
н»

х
1

х
20

16
 

-2
02

1
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

1.
6

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
И

нф
ор

ми
ро

-
ва

ни
е 

гр
аж

да
н 

по
 в

оп
ро

са
м 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я 

ко
рр

уп
ци

и,
 

по
вы

ш
ен

ие
 п

ра
во

во
й 

гр
ам

от
-

но
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

х
1

х
20

16
 - 

20
21

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

II

Ц
ел

ь 
 «

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
и 

эф
ф

ек
ти

вн
ое

 и
сп

ол
ьз

ов
а-

ни
е 

ка
др

ов
ог

о 
по

те
нц

иа
ла

 
в 

си
ст

ем
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

хх
хх

х
22

01
7-

20
21

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

2.
 

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«П

од
де

рж
ка

 с
оц

иа
ль

но
 о

ри
ен

ти
ро

ва
нн

ы
х 

не
ко

мм
ер

че
ск

их
 о

рг
ан

из
ац

ий
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

2

За
да

ча
» 

С
оз

да
ни

е 
на

 т
ер

-
ри

то
ри

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
й-

он
» 

 б
ла

го
пр

ия
тн

ы
х 

ус
ло

ви
й,

 
сп

ос
об

ст
ву

ю
щ

их
 р

аз
ви

ти
ю

 
по

те
нц

иа
ла

 с
оц

иа
ль

но
 о

ри
ен

-
ти

ро
ва

нн
ы

х 
не

ко
мм

ер
че

ск
их

 
ор

га
ни

за
ци

й 
в 

ре
ш

ен
ии

 п
ри

о-
ри

те
тн

ы
х 

за
да

ч 
в 

со
ци

ал
ьн

ой
 

сф
ер

е»

х
х

х
20

16
-

20
21

Уп
ра

вл
яю

-
щ

ий
 д

ел
ам

и;
 

Уп
ра

вл
ен

ие
 

об
ра

зо
ва

-
ни

ем
;

Гл
ав

ны
й 

сп
ец

иа
ли

ст
 

по
 т

ру
до

вы
м 

от
но

ш
ен

ия
м 

и 
со

ци
ал

ь-
но

й 
ра

бо
те

; 
Ве

ду
щ

ий
 

сп
ец

иа
ли

ст
 

по
 в

оп
ро

са
м 

ку
ль

ту
ры

 
м

ун
иц

и-
па

ль
но

го
 

уч
ре

ж
де

ни
я 

«О
тд

ел
 м

ат
е-

ри
ал

ьн
о-

те
х-

ни
че

ск
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я 
А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и;
 в

ед
ущ

ий
 

сп
ец

иа
ли

ст
 

по
 д

ел
ам

 
мо

ло
де

ж
и 

и 
сп

ор
ту

 
А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

2.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бс
ид

ий
 с

оц
иа

ль
но

 о
ри

ен
-

ти
ро

ва
нн

ы
м 

не
ко

мм
ер

че
ск

им
 

ор
га

ни
за

ци
ям

 в
 З

аб
ай

ка
ль

ск
ом

 
ра

йо
не

»

х
1

х
20

16
-

20
21

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

н-
но

го
 б

ю
дж

ет
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

10
06

00
00

08
95

05
63

0
0

0
50

,0
0

0
0

0
0

50
,0

10
06

08
20

10
45

05
63

0
0

0
0

50
,0

50
,0

50
,0

50
,0

50
,0

25
0,

0



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
яв

ок
 

С
О

 Н
КО

 н
а 

по
лу

че
ни

е 
су

бс
и-

ди
й 

из
 м

ес
тн

ог
о 

бю
дж

ет
а»

ед
.

х
А

бс
ол

ю
т-

но
е 

зн
ач

е-
ни

е
20

16
-

20
21

Уп
ра

вл
ен

ие
 

об
ра

зо
ва

ни
-

ем
; У

пр
ав

ля
-

ю
щ

ий
 д

ел
а-

ми
; Г

ла
вн

ы
й 

сп
ец

иа
ли

ст
 

по
 т

ру
до

вы
м 

от
но

ш
ен

ия
м 

и 
со

ци
ал

ь-
но

й 
ра

бо
те

; 
Ве

ду
щ

ий
 

сп
ец

иа
ли

ст
 

по
 в

оп
ро

са
м 

ку
ль

ту
ры

 
м

ун
иц

и-
па

ль
но

го
 

уч
ре

ж
де

ни
я 

«О
тд

ел
 м

ат
е-

ри
ал

ьн
о-

те
х-

ни
че

ск
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я 
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»;
 

ве
ду

щ
ий

 
сп

ец
иа

ли
ст

 
по

 д
ел

ам
 

мо
ло

де
ж

и 
и 

сп
ор

ту
 А

д-
ми

ни
ст

ра
ци

и 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»;
С

О
 Н

КО
 (п

о 
со

гл
ас

ов
а-

ни
ю

)

х
х

х
0

2
3

5
7

9
11

11
х

2.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
П

ро
ве

де
ни

е 
ко

н-
ф

ер
ен

ци
й,

 с
ем

ин
ар

ов
 и

 и
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 а
кт

уа
ль

ны
м 

во
пр

ос
ам

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
С

О
 

Н
КО

, о
бм

ен
у 

оп
ы

то
м 

и 
ра

сп
ро

-
ст

ра
не

ни
ю

 л
уч

ш
их

 п
ра

кт
ик

»

х
1

А
бс

ол
ю

т-
но

е 
зн

ач
е-

ни
е

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ов

ед
ен

ны
х 

ко
нф

ер
ен

ци
й,

 
се

ми
на

ро
в 

и 
ин

ы
х 

ме
ро

пр
ия

-
ти

й 
по

 а
кт

уа
ль

ны
м 

во
пр

ос
ам

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 С

О
 Н

КО
, о

бм
ен

у 
оп

ы
то

м 
и 

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
ю

 
лу

чш
их

 п
ра

кт
ик

»

ра
з.

х
А

бс
ол

ю
т-

но
е 

зн
ач

е-
ни

е
20

16
-

20
21

х
х

х
х

х
Н

е 
ме

не
е 

12
 

ра
з в

 го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

х

3.
 

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«Р

аз
ви

ти
е 

ка
др

ов
ой

 п
ол

ит
ик

и 
в 

си
ст

ем
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

3.
1

За
да

ча
  «

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
и 

эф
-

ф
ек

ти
вн

ое
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

 к
а-

др
ов

ог
о 

по
те

нц
иа

ла
 в

 си
ст

ем
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

х
х

х
20

17
-

20
21

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 м
ун

у-
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
»

ее
д.

хх
А

бс
ол

ю
т-

ны
й 

по
ка

-
за

те
ль

22
01

7-
20

21
х

х
х

х
50

,7
5

48
,7

5
32

,7
5

32
,7

5
32

,7
5

32
,7

5
32

,7
5

х

3.
1.

1
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

П
ро

ве
де

ни
е 

за
ня

ти
й 

с м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
ми

 
сл

уж
ащ

им
и»

1
х

х
20

17
 

-2
02

1
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

-
ти

й,
 п

ро
ве

де
нн

ы
х 

с м
ун

иц
и-

па
ль

ны
ми

 сл
уж

ащ
им

и»
ед

.
х

А
бс

ол
ю

т-
ны

й 
по

ка
-

за
те

ль
20

17
 

-2
02

1
О

тд
ел

 п
о 

пр
ав

ов
ы

м 
и 

ка
др

ов
ы

м 
во

пр
ос

ам
, 

до
ку

ме
нт

оо
-

бе
сп

еч
ен

ию
 и

 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
12

12
12

12
12

12
12

12
х

3.
1.

2
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
сл

уж
ащ

их
,  

пр
ов

ед
ен

ие
 о

бу
ча

ю
-

щ
их

 с
ем

ин
ар

ов
, т

ре
ни

нг
ов

»
1

х
х

20
17

 
-2

02
1

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

м
ун

и-
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

, п
ро

ш
ед

-
ш

их
 к

ур
сы

 п
ов

ы
ш

ен
ия

 к
ва

ли
-

ф
ик

ац
ии

, п
ри

ня
вш

их
 у

ча
ст

ие
 в

 
се

ми
на

ра
х 

и 
тр

ен
ин

га
х»

че
л.

х
А

бс
ол

ю
т-

ны
й 

по
ка

-
за

те
ль

20
17

 
-2

02
1

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

 

х
х

х
11

9
15

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 ч
ел

о-
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 ч
ел

о-
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 ч
ел

о-
ве

к

Н
е 

ме
не

е
10

 ч
ел

о-
ве

к
х



9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
яв

ок
 

С
О

 Н
КО

 н
а 

по
лу

че
ни

е 
су

бс
и-

ди
й 

из
 м

ес
тн

ог
о 

бю
дж

ет
а»

ед
.

х
А

бс
ол

ю
т-

но
е 

зн
ач

е-
ни

е
20

16
-

20
21

Уп
ра

вл
ен

ие
 

об
ра

зо
ва

ни
-

ем
; У

пр
ав

ля
-

ю
щ

ий
 д

ел
а-

ми
; Г

ла
вн

ы
й 

сп
ец

иа
ли

ст
 

по
 т

ру
до

вы
м 

от
но

ш
ен

ия
м 

и 
со

ци
ал

ь-
но

й 
ра

бо
те

; 
Ве

ду
щ

ий
 

сп
ец

иа
ли

ст
 

по
 в

оп
ро

са
м 

ку
ль

ту
ры

 
м

ун
иц

и-
па

ль
но

го
 

уч
ре

ж
де

ни
я 

«О
тд

ел
 м

ат
е-

ри
ал

ьн
о-

те
х-

ни
че

ск
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я 
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»;
 

ве
ду

щ
ий

 
сп

ец
иа

ли
ст

 
по

 д
ел

ам
 

мо
ло

де
ж

и 
и 

сп
ор

ту
 А

д-
ми

ни
ст

ра
ци

и 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»;
С

О
 Н

КО
 (п

о 
со

гл
ас

ов
а-

ни
ю

)

х
х

х
0

2
3

5
7

9
11

11
х

2.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
П

ро
ве

де
ни

е 
ко

н-
ф

ер
ен

ци
й,

 с
ем

ин
ар

ов
 и

 и
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 а
кт

уа
ль

ны
м 

во
пр

ос
ам

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
С

О
 

Н
КО

, о
бм

ен
у 

оп
ы

то
м 

и 
ра

сп
ро

-
ст

ра
не

ни
ю

 л
уч

ш
их

 п
ра

кт
ик

»

х
1

А
бс

ол
ю

т-
но

е 
зн

ач
е-

ни
е

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ов

ед
ен

ны
х 

ко
нф

ер
ен

ци
й,

 
се

ми
на

ро
в 

и 
ин

ы
х 

ме
ро

пр
ия

-
ти

й 
по

 а
кт

уа
ль

ны
м 

во
пр

ос
ам

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 С

О
 Н

КО
, о

бм
ен

у 
оп

ы
то

м 
и 

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
ю

 
лу

чш
их

 п
ра

кт
ик

»

ра
з.

х
А

бс
ол

ю
т-

но
е 

зн
ач

е-
ни

е
20

16
-

20
21

х
х

х
х

х
Н

е 
ме

не
е 

12
 

ра
з в

 го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

Н
е 

ме
не

е 
12

 р
аз

 в
 

го
д

х

3.
 

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«Р

аз
ви

ти
е 

ка
др

ов
ой

 п
ол

ит
ик

и 
в 

си
ст

ем
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

3.
1

За
да

ча
  «

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
и 

эф
-

ф
ек

ти
вн

ое
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

 к
а-

др
ов

ог
о 

по
те

нц
иа

ла
 в

 си
ст

ем
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

х
х

х
20

17
-

20
21

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 м
ун

у-
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
»

ее
д.

хх
А

бс
ол

ю
т-

ны
й 

по
ка

-
за

те
ль

22
01

7-
20

21
х

х
х

х
50

,7
5

48
,7

5
32

,7
5

32
,7

5
32

,7
5

32
,7

5
32

,7
5

х

3.
1.

1
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

П
ро

ве
де

ни
е 

за
ня

ти
й 

с м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
ми

 
сл

уж
ащ

им
и»

1
х

х
20

17
 

-2
02

1
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

-
ти

й,
 п

ро
ве

де
нн

ы
х 

с м
ун

иц
и-

па
ль

ны
ми

 сл
уж

ащ
им

и»
ед

.
х

А
бс

ол
ю

т-
ны

й 
по

ка
-

за
те

ль
20

17
 

-2
02

1
О

тд
ел

 п
о 

пр
ав

ов
ы

м 
и 

ка
др

ов
ы

м 
во

пр
ос

ам
, 

до
ку

ме
нт

оо
-

бе
сп

еч
ен

ию
 и

 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
12

12
12

12
12

12
12

12
х

3.
1.

2
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
сл

уж
ащ

их
,  

пр
ов

ед
ен

ие
 о

бу
ча

ю
-

щ
их

 с
ем

ин
ар

ов
, т

ре
ни

нг
ов

»
1

х
х

20
17

 
-2

02
1

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

м
ун

и-
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

, п
ро

ш
ед

-
ш

их
 к

ур
сы

 п
ов

ы
ш

ен
ия

 к
ва

ли
-

ф
ик

ац
ии

, п
ри

ня
вш

их
 у

ча
ст

ие
 в

 
се

ми
на

ра
х 

и 
тр

ен
ин

га
х»

че
л.

х
А

бс
ол

ю
т-

ны
й 

по
ка

-
за

те
ль

20
17

 
-2

02
1

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

 

х
х

х
11

9
15

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 ч
ел

о-
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 ч
ел

о-
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 ч
ел

о-
ве

к

Н
е 

ме
не

е
10

 ч
ел

о-
ве

к
х

3.
1.

3
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

Ат
те

ст
ац

ия
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

»
1

х
х

20
17

 
-2

02
1

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
ны

х 
сл

уж
ащ

их
 н

е 
пр

ош
ед

ш
их

 
ат

те
ст

ац
ию

 в
 о

бщ
ей

 ч
ис

ле
нн

о-
ст

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
сл

уж
ащ

их
 

по
дл

еж
ащ

их
 а

тт
ес

та
ци

и»

%
х

20
17

 
-2

02
1

х
х

х
3

1
1

1
1

1
1

1
х

3.
2.

За
да

ча
 «

П
ов

ы
ш

ен
ие

 э
ф

ф
ек

-
ти

вн
ос

ти
 и

сп
ол

не
ни

я 
м

ун
иц

и-
па

ль
ны

ми
 сл

уж
ащ

им
и 

св
ои

х 
до

лж
но

ст
ны

х 
об

яз
ан

но
ст

ей
»

х
х

х
20

17
 

-2
02

1
О

тд
ел

 п
о 

пр
ав

ов
ы

м 
и 

ка
др

ов
ы

м 
во

пр
ос

ам
, 

до
ку

ме
нт

оо
-

бе
сп

еч
ен

ию
 и

 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

3.
2.

1
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

И
сп

ол
не

ни
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
ми

 сл
уж

ащ
им

и 
св

ои
х 

до
лж

но
ст

ны
х 

об
яз

ан
-

но
ст

ей
»

1
х

х
20

17
 

-2
02

1
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
ны

х 
сл

уж
ащ

их
, п

ол
уч

ив
ш

их
 

вз
ы

ск
ан

ия
 за

 н
еи

сп
ол

не
ни

е 
до

лж
но

ст
ны

х 
об

яз
ан

но
ст

ей
 в

 
об

щ
ей

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 м
ун

иц
и-

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

»

%
х

20
17

 
-2

02
1

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

-
бе

сп
еч

ен
ию

 и
 

ко
нт

ро
лю

 

х
х

х
11

24
47

0
0

0
0

0
х

4.
 

О
бе

сп
еч

ив
аю

щ
ая

 п
од

пр
ог

ра
мм

а

4.
1

За
да

ча
 С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
пр

ог
ра

мм
ы

х
х

х
20

16
 

-2
02

1

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

н-
но

го
 б

ю
дж

ет
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

х
х

х
45

25
3,

0
52

62
9,

2
48

76
4,

8
46

53
4,

8
80

98
4,

7
44

57
3,

7
36

27
8,

3
41

60
0

39
40

56
,8

4.
1.

1
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

О
бе

сп
еч

ен
ие

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

»
х

1
х

20
16

 
-2

02
1

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

бю
д-

ж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
»

тт
ы

с. 
ру

бл
ей

х
х

22
01

6 
- 

20
21

01
02

00
20

80
0

10
0

15
50

,3
13

99
,6

0
0

0
0

0
0

29
49

,9

01
02

00
00

08
95

05
10

0
0

0
17

05
,9

0
0

0
0

0
17

05
,9

01
02

08
50

12
83

00
10

0
0

0
0

11
07

,6
19

88
,5

19
42

,8
19

42
,8

19
42

,8
89

24
,5

01
04

00
20

40
0

10
0

25
53

8,
7

30
84

0,
7

0
0

0
0

0
0

56
37

9,
4

01
04

00
00

08
95

05
10

0
0

0
28

06
5,

4
0

0
0

0
0

28
06

5,
4

01
04

08
50

12
84

00
10

0
0

0
0

15
78

7,
5

15
58

6,
6

13
74

9,
4

13
74

9,
4

13
74

9,
4

32
62

2,
3

01
04

00
20

40
0

20
0

14
43

,8
20

43
,6

0
0

0
0

0
0

34
87

,4

01
04

00
00

08
95

05
20

0
0

0
11

13
,1

0
0

0
0

0
11

13
,1

01
04

00
20

40
0

80
0

19
,2

6,
9

0
0

0
0

0
0

26
,1

01
04

00
00

08
95

05
80

0
0

0
10

0,
6

0
0

0
0

0
10

0,
6

01
13

09
39

90
0

10
0

22
59

,0
22

47
,1

0
0

0
0

0
0

45
06

,1

01
13

08
50

11
93

01
10

0
0

0
0

50
2,

2
0

0
0

0
50

2,
2

01
13

00
00

08
95

05
10

0
0

0
22

02
,9

0
0

0
0

0
22

02
,9



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

4.
1.

2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
У

 О
тд

ел
 

ма
те

ри
ал

ьн
о-

те
хн

ич
ес

ко
го

 
об

ес
пе

че
ни

я 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 «
За

-
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

х
1

х
20

16
 

-2
02

1

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

бю
д-

ж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
»

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

01
13

09
39

90
0

60
0

14
44

2,
0

16
09

1,
3

0
0

0
0

0
0

30
53

3,
3

01
13

08
50

11
93

02
60

0
0

0
15

57
6,

9
20

22
1,

4
25

45
7,

2
19

68
7,

3
11

53
8,

9
16

86
8,

7
10

93
50

,4

05
05

08
50

1S
41

04
60

0
0

0
0

0
27

88
2,

8
0

0
0

27
88

2,
8

01
13

08
50

1S
81

81
60

0
0

0
0

0
25

,4
0

0
0

25
,4

01
13

08
50

1S
81

83
60

0
0

0
0

0
26

9,
1

0
0

0
26

9,
1

01
13

08
50

17
80

50
60

0
0

0
0

0
10

44
,7

0
0

0
10

44
,7

03
09

05
01

19
30

2
60

0
0

0
0

17
77

,0
21

84
,1

22
78

22
78

22
78

10
79

5,
1

4.
1.

3.
О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
го

су
да

рс
тв

ен
-

но
го

 п
ол

но
мо

чи
я 

в 
сф

ер
е 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 у
пр

ав
ле

ни
я 

ох
ра

но
й 

тр
уд

а

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

01
04

08
50

17
92

06
12

0
0

0
0

35
7,

7
32

4
19

2,
8

15
2,

7
15

0,
6

11
77

,8

01
13

08
50

11
93

02
10

0
0

0
0

53
17

,7
45

47
,3

50
16

,1
50

16
,1

50
16

,1
24

91
3,

3

01
13

08
50

11
93

02
20

0
0

0
0

10
59

,2
10

79
,6

11
70

11
70

11
70

56
48

,8

01
13

08
50

11
93

02
80

0
0

0
0

6,
3

70
,9

0
0

0
77

,2

01
04

08
50

17
92

07
20

0
0

0
0

2,
4

2,
1

2,
4

2,
4

2,
4

11
,7

4.
1.

4
О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
го

су
да

рс
тв

ен
-

но
го

 п
ол

но
мо

чи
я 

по
 с

оз
да

ни
ю

 
ад

ми
ни

ст
ра

ти
вн

ы
х 

ко
ми

сс
ий

 в
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

м 
кр

ае

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

01
04

08
50

17
92

07
53

0
0

0
0

0,
3

0,
3

0,
3

0,
3

0,
3

1,
5

4.
1.

5

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

го
су

да
рс

тв
ен

-
но

го
 п

ол
но

мо
чи

я 
по

 с
оз

да
ни

ю
 

ко
ми

сс
ии

 п
о 

де
ла

м 
не

со
ве

р-
ш

ен
но

ле
тн

их
 и

 за
щ

ит
е 

их
 п

ра
в 

и 
ор

га
ни

за
ци

и 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

та
ки

х 
ко

ми
сс

ий

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

01
04

08
50

17
92

10
10

0
0

0
0

33
4,

2
0

0
0

0
33

4,
2

4.
1.

6

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

го
су

да
рс

тв
ен

-
но

го
 п

ол
но

мо
чи

я 
по

 с
бо

ру
 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

от
 п

ос
ел

ен
ий

, 
вх

од
ящ

их
 в

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ра
йо

н,
 н

ео
бх

од
им

ой
 д

ля
 в

ед
е-

ни
я 

ре
ги

ст
ра

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 к

ра
я

ты
с. 

ру
бл

ей
х

х
20

16
 - 

20
21

Ко
ми

те
т 

по
 

ф
ин

ан
са

м 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

-
ск

ий
 р

ай
он

»

01
04

08
50

17
92

22
10

0
0

0
0

31
,5

0
0

0
0

31
,5

01
04

08
50

17
92

22
20

0
0

0
0

29
,8

0
0

0
0

29
,8

01
04

08
50

17
92

20
10

0
0

0
0

0
38

3,
9

05
02

,5
40

2
39

6,
4

16
84

,8

01
04

08
50

17
92

20
20

0
0

0
0

0
13

7,
9

32
,1

25
,7

25
,3

22
1



11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2019 года        № 57

пгт. Забайкальск
Об утверждении Порядка финансирования муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления му-
ниципального района «Забайкальский район» на 2016-2021 годы» на 2019 год
В соответствии с муниципальной программой «Совершенствование муниципального управления муниципального района «Забай-
кальский район» на 2016-2021 годы, утверждённой Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский рай-
он» от 18 сентября  2015 г. № 579, с решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21.12.2018 года № 192 «Об 
утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», 
на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Совершенство-
вание муниципального управления муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2021 годы» на 2019  год (приложение№1).
2. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» обеспечить финансирование мероприятий в пределах 
средств, предусмотренных в районном бюджете на 2019 год.
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забай-
кальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. Главы муниципального района      В.Н. Беломестнова

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от   08   февраля  2018 г.  № 57
Порядок

финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Совершенствование муниципального управле-
ния муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2021 годы» на 2019 год

1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансирования из районного бюджета Администрации муниципального района «За-
байкальский район» (далее – районный бюджет) мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Совершенствование 
муниципального управления муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2021 годы, утверждённой Постановлением Ад-
министрации муниципального района «Забайкальский район» от 18 сентября 2015 г. № 579. Исполнителем программных мероприятий 
является Управление делами Администрации муниципального района «Забайкальский район» (далее – Исполнитель). 
2. Финансирование расходов районного бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется в соответствии с Решением 
Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21.12.2018 года № 192 «Об утверждении районного бюджета муниципаль-
ного района «Забайкальский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», со сводной бюджетной росписью и кассовым 
планом районного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на соответству-
ющий финансовый год на реализацию мероприятий программы.
3. Администрация муниципального района “Забайкальский район, муниципальное учреждение «Отдел материально-технического уч-
реждения Администрации муниципального района «Забайкальский район» представляют в Комитет по финансам муниципального 
района «Забайкальский район» заявки на финансирование для реализации мероприятий программы, в соответствии с кодами бюд-
жетной классификации Российской Федерации.
4. Направления расходования средств муниципальной программой «Совершенствование муниципального управления муниципаль-
ного района «Забайкальский район» на 2016-2021 годы» на 2019  год, указаны в приложение 1 настоящему Порядку.
5. По направлению расходования средств «Предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям в 
муниципальном районе «Забайкальский район»» устанавливается порядок согласно приложению 2 к настоящему Порядку
6. Администрация муниципального района “Забайкальский район, муниципальное учреждение «Отдел материально-технического уч-
реждения Администрации муниципального района «Забайкальский район» несут ответственность за целевое расходование бюджет-
ных средств. В случае установления фактов использования средств районного бюджета не по целевому назначению, средства подлежат 
возврату в доход районного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.
7. В случае неисполнения отдельных мероприятий программы, неосвоенные бюджетные ассигнования, без внесения соответствующих 
изменений в настоящий Порядок, перераспределению на другие мероприятия программы не подлежат и не расходуются.
8.  Администрации муниципального района «Забайкальский район» в пределах своих полномочий осуществляет контроль за право-
мерным, целевым, эффективным использованием средств муниципального бюджета на реализацию мероприятий программы.



12 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

Приложение 1
к Порядку

финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Совершенствование муниципального управления 
муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2021 годы» на 2019 год

Направления
 расходования средств муниципальной программы на 2019год

№ п/п Наименование мероприятия тыс. руб.
1  «Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям 

в Забайкальском районе»
50,0

2 Мероприятие «Обеспечение деятельности Администрации» 44573,7
2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5016,1

2.2 Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания, предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 

21965,3

2.3 Высшее должностное лицо органа местного самоуправления 1942,8
2.4 Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 13749,4
2.5 Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 192,8
2.6 Закупка товаров, работ для государственных (муниципальных) нужд 1170
2.7 Осуществление государственного полномочия в сфере государственного управления 

охраной труда
534,6

2.8 Осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий 
в Забайкальском крае

2,7

3. Осуществление государственного полномочия по созданию комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий

-

4. Осуществление государственного полномочия по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Забайкальского края

-

Всего: 44623,7

Приложение 2
к Порядку

финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Совершенствование муниципального управления 
муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2021 годы» на 2019 год

Порядок
 предоставления субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном районе «Забайкальский 

район»

1. Субсидии предоставляются из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» социально ориентированным 
некоммерческим организациям, за исключением государственных (муниципальных) учреждений, при условии осуществления ими 
видов деятельности, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организациях» (далее 
субсидии), в том числе по следующим приоритетным направлениям:
а) профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства;
б) повышение качества жизни людей пожилого возраста;
в) социальная адаптация инвалидов и их семей;
г) развитие дополнительного образования, научно-технического и художественного творчества, массового спорта, деятельности детей 
и молодежи в сфере краеведения и экологии;
д) развитие межнационального сотрудничества;
е) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия и их территорий;
ж) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.
2. Предоставление субсидии осуществляется в целях реализации следующих мероприятий:
а) реализация программ в области оказания информационной, консультационной и методической поддержки деятельности социаль-
но ориентированных некоммерческих организаций по основным направлениям их деятельности;
б) выявление, обобщение и распространение лучшей практики реализации проектов социально ориентированных некоммерческих 
организаций, в том числе путем проведения конференций и семинаров;
в) содействие привлечению социально ориентированными некоммерческими организациями труда добровольцев;
г) реализация программ, направленных на формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
д) реализация программ, направленных на формирование независимой системы оценки качества работы организаций (в том числе 
государственных (муниципальных) учреждений), оказывающих социальные услуги в соответствии с видами деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций.
3. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета муниципального района «Забай-
кальский район» на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержден-
ных Администрации муниципального района «Забайкальский район» на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
4. Субсидии предоставляются на реализацию проектов (программ) социально ориентированных некоммерческих организаций му-
ниципального района «Забайкальский район» по результатам конкурсного отбора (далее – конкурс), проводимого Администрацией 
муниципального района «Забайкальский район».
Под проектом (программой) социально ориентированной некоммерческой организации (далее – проект (программа)) понимается 
комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на решение конкретных задач, соответствующих учредительным докумен-
там социально ориентированной некоммерческой организации.
5. Получателями субсидии могут быть социально ориентированные некоммерческие организации муниципального района «Забай-
кальский район», подавшие заявку для участия в конкурсе (далее также – заявители), при соблюдении следующих условий:
1) государственная регистрация социально ориентированной некоммерческой организации в качестве юридического лица в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации и осуществление уставной деятельности, предусмотренной пунктом 1 статьи 311 
Федерального закона «О некоммерческих организациях», на территории муниципального района «Забайкальский район» не менее 
одного года;



13З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

2) отсутствие задолженности перед бюджетами всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственными вне-
бюджетными фондами на дату подачи заявки;
3) отсутствие процесса реорганизации, ликвидации.
6. Получателями субсидии не могут быть:
1) государственные корпорации;
2) государственные компании;
3) политические партии;
4) государственные учреждения;
5) муниципальные учреждения;
6) общественные объединения, не зарегистрированные в качестве юридического лица;
7) социально ориентированные некоммерческие организации, представители которых являются членами конкурсной комиссии по 
проведению конкурса (далее – конкурсная комиссия). В случае если представитель является членом социально ориентированной не-
коммерческой организации-заявителя.
7. Администрация муниципального района «Забайкальский район»:
1) образует конкурсную комиссию, утверждает положение о конкурсной комиссии, состав конкурсной комиссии; 
2) обеспечивает работу конкурсной комиссии;
3) размещает информацию об объявлении и проведении конкурса, сроках приема заявок на участие в конкурсе на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой 
информации; 
4) регистрирует поступившие на конкурс заявки в день их поступления;
5) организует консультирование по вопросам подготовки заявок на участие в конкурсе;
6) на основании решения конкурсной комиссии готовит акт (далее – акт о результатах конкурса), содержащий перечень социально 
ориентированных некоммерческих организаций – победителей конкурса, наименования проектов (программ) с указанием размеров 
предоставляемых субсидий.
7) утверждает формы документов, требуемых от заявителя для участия в конкурсе, форму соглашения о предоставлении субсидии, 
формы отчетов для социально ориентированной некоммерческой организации-получателя субсидии.
8. Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 1 рабочий день до начала приема заявок на участие в конкурсе 
и включает:
1) требования к документам, необходимым для участия в конкурсе,  порядок и условия участия в конкурсе;
2) сроки приема заявок на участие в конкурсе;
3) время и место приема заявок на участие в конкурсе, почтовый адрес и адрес электронной почты для направления заявок на участие 
в конкурсе;
4) номер телефона для получения консультаций по вопросам подготовки заявок на участие в конкурсе.
9.  Участниками конкурса могут быть социально ориентированные некоммерческие организации муниципального района «Забай-
кальский район», соответствующие требованиям, установленным пунктами 8.1. и 8.2. настоящего Порядка.
10. Срок приема заявок на участие в конкурсе не может быть меньше 35 календарных дней.
11. Для участия в конкурсе заявитель направляет в Администрацию муниципального района «Забайкальский район» заявку. Один 
заявитель может подать только одну заявку.
12. Заявка на участие в конкурсе представляется в Администрацию муниципального района «Забайкальский район» непосредственно 
или направляется по почте либо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заявка на участие в конкурсе, поданная после дня окончания приема заявок (в том числе по почте или посредством информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»), не регистрируется и к участию в конкурсе не допускается.
13. Заявка на участие в конкурсе может быть отозвана до окончания срока приема заявок путем направления в Администрацию муни-
ципального района «Забайкальский район» соответствующего обращения заявителя. Отозванные заявки не учитываются при опреде-
лении количества заявок, представленных на участие в конкурсе.
14. Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки проверяет ее 
на соответствие требованиям пунктов 15. и 18 настоящего Порядка.
15. Заявка на участие в конкурсе должна включать:
1) заявление на участие в конкурсе по форме, утверждаемой Администрацией муниципального района «Забайкальский район»;
2) проект (программу), направленную  на осуществление мероприятий в рамках приоритетных социально значимых направлений пре-
доставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального района «Забайкальский район;
3) документы, включенные в перечень документов, прилагаемых к заявке, утверждаемый Администрацией муниципального района 
«Забайкальский район». 
В состав заявки на участие в конкурсе может быть включен только один проект (программа).
16. Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 3 рабочих дней со дня окончания приема заявок запра-
шивает в порядке межведомственного взаимодействия из налоговых органов информацию о заявителе из Единого государственного 
реестра юридических лиц и информацию об отсутствии задолженности у заявителя перед бюджетами всех уровней бюджетной систе-
мы Российской Федерации и государственными бюджетными фондами.
17. Заявитель вправе предоставлять информацию, указанную в пункте 14 настоящего Порядка, по собственной инициативе.
18. Заявка на участие в конкурсе должна быть представлена на бумажном и электроном носителе или электронном носителе. Бумаж-
ный вариант заявки должен быть сброшюрован.
19. Представленные заявки рассматриваются и оцениваются конкурсной комиссией в срок не более 20 рабочих дней после окончания 
срока приема заявок на участие в конкурсе.
20. Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения оформляет и передает в Администрацию муниципаль-
ного района «Забайкальский район» протокол, в котором указывается рейтинг заявок, список победителей и объемы утвержденных 
субсидий.
21. Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 3 рабочих дней со дня получения протокола конкурс-
ной комиссии:
1) размещает информацию о результатах конкурса на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) в письменной форме уведомляет заявителей о результатах конкурса.
22. Оценка заявок на участие в конкурсе осуществляется по следующим пунктам:
1) соответствие проекта (программы) приоритетным социально значимым направлениям предоставления субсидий социально ори-
ентированным некоммерческим организациям в муниципального района «Забайкальский район, утвержденным постановлением Ад-



14 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

министрации муниципального района «Забайкальский район»;
2) значимость, актуальность и реалистичность конкретных задач, на решение которых направлен проект (программа);
3) реалистичность и обоснованность расходов на реализацию проекта (программы);
4) наличие и реалистичность значений показателей результативности реализации проекта (программы), их соответствие задачам про-
екта (программы);
5) создание новых или сохранение рабочих мест, в случае реализации проекта (программы);
23. Администрация муниципального района «Забайкальский район» на основании акта о результатах конкурса, и информации, полу-
ченной в порядке межведомственного взаимодействия или представленной некоммерческой организацией по собственной инициа-
тиве, подтверждающей отсутствие задолженности перед бюджетами всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и госу-
дарственными внебюджетными фондами, в течение 20 рабочих дней со дня подписания протокола конкурсной комиссией заключает с 
каждым победителем конкурса – получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» социально ориентированной некоммерческой организации (далее – соглашение), в котором предусматрива-
ется:
1) целевое назначение субсидии;
2) сроки предоставления субсидии;
3) размеры субсидии;
4) сроки использования субсидии;
5) порядок, форма и сроки представления отчетности об использовании субсидии;
6) порядок возврата субсидии в случае ее нецелевого использования или неиспользования в установленные сроки;
7) форма отчета получателя субсидии об использовании субсидии с приложением документов, подтверждающих расходы;
8) обязанность получателя субсидии исполнять требования по обеспечению открытости и прозрачности деятельности социально 
ориентированной некоммерческой организации; 
9) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
24. Форма соглашения утверждается Администрацией муниципального района «Забайкальский район».
25. Администрация муниципального района «Забайкальский район» на основании протокола конкурсной комиссии в течение 10 рабо-
чих дней после его получения готовит Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» о выделении 
субсидии,  формирует сводную заявку и представляет ее в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район».
26. Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» в установленном порядке перечисляет средства субсидий 
на лицевой счет Администрации муниципального района «Забайкальский район».
Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 10 рабочих дней после поступления финансовых средств 
на его лицевой счет перечисляет их на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях.
27. Получатели субсидий в установленные соглашением сроки представляют в Администрацию муниципального района «Забайкаль-
ский район» отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии. 
28. Предоставленные субсидии должны быть использованы в сроки, предусмотренные соглашениями. Сроки использования субсидий 
определяются с учетом сроков реализации проектов (программ).
29. За счет предоставленных субсидий социально ориентированные некоммерческие организации вправе осуществлять в соответ-
ствии с проектами (программами) следующие расходы на свое содержание и ведение уставной деятельности:
1) оплата труда работников, участвующих в реализации проекта (программы);
2) начисления на выплаты по оплате труда указанной категории работников, связанных с реализацией проекта;
3) приобретение имущественных прав, в том числе прав на результаты интеллектуальной деятельности;
4) оплату командировочных расходов работников, непосредственно участвующих в реализации проекта;
5) приобретение материальных запасов для реализации проекта.
30. За счет предоставленных субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям запрещается осуществлять сле-
дующие расходы:
1) расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям;
2) расходы, связанные с осуществлением деятельности, не связанной с проектами (программами);
3) расходы на поддержку политических партий и избирательных кампаний;
4) расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
5) расходы на фундаментальные научные исследования;
6) расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
7) уплата штрафов.
31. Администрация муниципального района «Забайкальский район» осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем 
субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
32. Получатели субсидий несут ответственность за предоставление недостоверных сведений в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации.
33. В случае нарушения условий предоставления субсидии, нецелевого использования выделенных средств Администрация муници-
пального района «Забайкальский район» в течение 5 рабочих дней со дня установления указанных фактов  направляет получателю 
субсидии письменное уведомление о возврате субсидии.
34. Получатель субсидии обязан перечислить сумму денежных средств, полученных в виде субсидии, в районный бюджет в течение 
10 рабочих дней после получения от Администрации муниципального района «Забайкальский район» письменного уведомления о 
возврате субсидии. В случае отказа от добровольного возврата указанных средств их взыскание осуществляется в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации.
35. Субсидии, не использованные получателями в сроки, предусмотренные соглашением, должны быть возвращены в районный бюд-
жет в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока использования субсидии, установленного соглашением.



15З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 8 февраля 2019 год №7(323)

ПРАВИЛА ЗИМНЕЙ РЫБАЛКИ — ЛУЧШЕ ОДИН РАЗ ЗАПОМНИТЬ.
Вы уже полностью приготовились к мероприятию 
под названием «рыбалка», заготовив оснастку и с 
нетерпением ожидаете, когда можно оправиться на 
первый лед.
Однако все же стоит повременить и не спешить от-
правляться на хрупкий лед, рискуя не только здо-
ровьем, но и собственной жизнью. Для того, чтобы 
рыбалка оказалась весьма успешной, достаточно 
соблюдать несколько правил, которые помогут по-
лучить результат и не провалиться в ледяную воду.
Не спешите на рыбалку, не проверив крепость 
льда, мнение знакомых, которые уже якобы его 
испытали, ничего не значит. Ваша безопасность 
нуждается в тщательной проверке таких данных. 
Не стоит пренебрегать еще одним важным сове-
том, откажитесь от бура, оправляясь на первый 
лед, возьмите пешню. Может быть, вы и не будете 
применять ее для рубки лунки, а вот толщину льда 
можно попробовать.
Сможете легко пробить лед пешней, значит, не 

двигайтесь дальше, иначе вас ждет опасность. И здесь стоит, не отрывая ног двигаться назад, не выходя из своих следов. 
Опытные рыбаки советуют соблюдать особую осторожность, передвигаясь подобно старичку, шаркая по некрепкому 
ледку ногами. Помните, что не стоит отправляться на рыбную ловлю в одиночку.
Это знают многие рыбаки, ведь в каких-то критических ситуациях практически некому будет помочь, поэтому рыбаки 
держатся недалеко друг от друга, не входя из зоны видимости. Обязательным элементом зимней рыбалки должна быть 
довольно длинная веревка или трос, поэтому еще раз нужно проверить необходимый набор вещей, не забывая об этих 
важных деталях.
Надеясь на помощь приятелей и компаньонов, нужно помнить и о том, что вы не должны не только себя подвергать опас-
ности, но и своих друзей. Нужно позаботиться и о собственных средствах спасения, то есть иметь при себе так называе-
мые спасалки. Это устройств из двух рукояток, которые удобно располагаются в ладони, имея круглую или квадратную 
форму, с одного конца имеющие встроенный штырь или пластины, которые сводятся на конус.
Ручки между собой соединяются веревкой. Это устройство располагают на шее, как варежки для детей. Если все же вы 
провались, спасалки втыкают в лед, пытаясь найти точку опоры, чтобы выбраться из критической ситуации. Спасалки 
помогут выбраться из полыньи, откуда голыми руками невозможно ухватиться за лед, это устройство можно сделать 
самостоятельно или приобрести в специализированном магазине.

ПОМНИТЕ,ВОДА НЕ ПРОЩАЕТ ОШИБОК!
По вопросам безопасности на воде Вы можете обратиться в Аргунский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС 
России по Забайкальскому краю» по адресу: 674310, Забайкальский край, п. Приаргунск, ул. Ленина , д.6 или по телефону: 
8(30243) 2-18-03.



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» Оксана Суслина.

 E-mail: oksana.suslina@bk.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт администрации муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ 
РАЙОН» СООБЩАЕТ ОБ ИТОГОВОМ СОБЕСЕДОВАНИИ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ ДЛЯ УЧЕНИКОВ 

9 КЛАССОВ

Итоговое собеседование с 2018/2019 учебного года введено для выпускников 9 классов как обязательное, его успешная 
сдача будет являться для них условием допуска к государственной итоговой аттестации. Результатом итогового собе-
седования может быть «зачет» или «незачет».
Основной срок проведения итогового собеседования по русскому языку в этом году – 13 февраля. Для выпускников, 
получивших «незачет», либо не явившихся на собеседование по уважительной причине, предусмотрены дополнитель-
ные дни - 13 марта и 6 мая.
Участникам итогового собеседования будет предложено выполнить четыре задания: чтение текста вслух, его пересказ 
с привлечением дополнительной информации, монологическое высказывание по одной из выбранных тем и диалог с 
экзаменатором-собеседником.
На выполнение работы каждому участнику отводится в среднем 15 минут. Для участников итогового собеседования с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность процедуры может быть 
увеличена на 30 минут.

ЗАБАЙКАЛЬСКИЕ ОТТЕНКИ «ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ГЕКТАРА»

По словам врио губернатора Забайкальского края Александра Осипова программа «Дальневосточный гектар» начнет 
работать в регионе с осени текущего года.
В тестовом режиме вначале это будет Читинский район, а немного погодя будет охвачена и вся территория края. Впе-
реди большая работа по проведению инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения с целью определения 
возможности предоставления «гектаристам» установленного законодательством земельного участка.
 В крае на сегодняшний день в собственности граждан находится свыше четырех миллионов гектар земель сельхозна-
значения. Среди которых в общей долевой собственности (без определенного правообладателя), более трех с половиной 
миллионов гектар, из них  полтора миллиона гектар являются невостребованными.
 - То есть по факту, в последних случаях, эти земли бесхозны, говорит Андрей Котельников, начальник отдела земельно-
го надзора Управления Россельхознадзора по Забайкальскому краю, сотни тысяч гектар деградируют, зарастают сорной 
растительностью. Собственники вроде, как и есть, и казалось бы, можно привлечь их к административной ответствен-
ности за неиспользование земель, но информация о них в Едином государственном реестре недвижимости (госкада-
стре) отсутствует… 
Реализация проекта «дальневосточный гектар» должна дать серьезный рывок в решении вопросов кадастрового учета, 
который многие годы находится в замороженном состоянии.  Межевание и постановка на кадастровый учет земельных 
участков дело их собственников, но в связи с новыми реалиями, они должны поспешить с оформлением своих прав.  
Почему?  Если земельного участка с установленными границами не будет в ФИС «На Дальний Восток» значит, он свобо-
ден и может быть представлен любому гражданину, желающему его на себя оформить. В этой части возможны спорные 
ситуации между прежними владельцами земли и новыми заявившими на нее свои прав.  
 -  Несомненно, госпрограмма, продолжает Андрей Котельников, во многом поможет решить вопрос не до конца оформ-
ленными землями. А нашему ведомству позволит более плодотворно осуществлять надзор по охране земель сельскохо-
зяйственного назначения и более четко ориентироваться в вопросах определения собственника того или иного земель-
ного надела. 
Будущее покажет, насколько эффективно заработает «дальневосточный гектар». Но, даже то, что он наведет определен-
ный порядок с сельхозземлями в регионе, это уже станет большим плюсом.  

                                                                     Ольга Дармаева
                                                   государственный инспектор,   

                                                                     Управление Россельхознадзора
                                                                      по Забайкальскому краю.

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Вы можете подать бесплатное объявление 
или поздравление для размещения в газе-
те, прислав его по SMS, в Viber, WhatsApp 

по телефону 
+7-914-522-37-23 или на 

эл. адрес редакции газеты.

В ЗАБАЙКАЛЬСКЕ ПРОЙДЕТ ТУРНИР ПО КАРАТЭ
17 февраля 2019 года 10-00 ФОК пгт. Забайкальск

Открытый турнир по "Киокусинкай" среди юношей и девушек, 
посвященный Дню защитника Отечества
участвуют команды Забайкальского края

справки по тел.: 8 9141258778 (Аксенов Сергей Валерьевич)


